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Geachte College van Burgemeester en Wethouders,

In deze brief beantwoorden wij de vragen die de heer B. Meedendorp namens u op 28 februari per 
brief aan ons gesteld heeft. Uw vragen kwamen als reactie op onze brief van 30 januari. Daarin 
vroegen wij u te overwegen om ons concept op te nemen in uw scholenplan en open te staan voor 
een oriënterend gesprek. Wij danken de heer B. Luinge en zijn ambtenaren voor dit gesprek dat 
plaatsvond op 11 maart. Hieruit blijkt dat de gemeente onze plannen alleen toetst aan de 
gemeentelijk stichtingsnorm voor scholen, te weten 200 leerlingen.

Deze norm is voor een maatwerk onderwijszorgarrangement hoog en onze vraag is of een dergelijke 
norm dan ook moet gelden voor dit initiatief. Immers wij bieden naast onderwijs ook zorg aan. 
Bovendien hebben wij te maken met een doelgroep die maximaal 12,8% van de bevolking beslaat.
In Nederland zijn slechts een paar scholen met een afdeling voor hoogbegaafde kinderen en een 
handje vol voltijds, veelal particuliere, scholen voor hoogbegaafde kinderen, zie ook onze 
schriftelijke toelichting van 30 januari. De minister heeft uitdrukkelijk verzocht voor meer 
vernieuwing binnen het onderwijs aan hoogbegaafde kinderen. Verder zijn er geen openbare of 
bijzondere scholen die zich op kinderen met autisme richten. Deze kinderen zitten veelal thuis of op 
het speciaal basisonderwijs. Het Samenwerkingsverband Primair Onderwijs 22.01 kon geen cijfers 
leveren van het aantal hoogbegaafde kinderen en kinderen met autisme.

Voor de gemeente Culemborg, met een iets hoger aantal inwoners dan Aa en Hunze, is een business 
case ontwikkeld waarin een combinatie van zorg en onderwijs de gemeente en de samenleving op 
de lange termijn aanzienlijke kosten en middelen bespaart. Voor een gemeente als Aa en Hunze zou 
dat ruim 19 miljoen Euro besparing betekenen. Wij vragen u dan ook in dit licht onze plannen te 
overwegen.
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Antwoord vraag 1
Uit pagina 1 van onze statuten, zie bijlage 1, blijkt dat wij ten doel hebben kinderen met autisme 
en/of hoogbegaafdheid te helpen zich optimaal te ontwikkelen. Wat de richting van ons onderwijs 
en/of de onderwijskundige methode betreft: in onze brief van 30 januari staat onder paragraaf 1.5 
onze onderwijsvisie. Samengevat: kinderen krijgen onbevooroordeeld de kans om hun gave(n) om te 
zetten naar talent(en). Dat gebeurt volgens project-based learning. Voor sommige kinderen met 
autisme zal deze methode ongeschikt zijn en daarvoor bieden wij onderwijs op maat. Ons initiatief is 
alleen voor kinderen met autisme met internaliserend gedrag en hoogbegaafde kinderen. Wij 
denken dat het onderwijsgedeelte dan ook tussen openbaar en bijzonder in zit.

Antwoord vraag 2 en 3
Onze oorspronkelijke prognose hebben wij aangevuld en vindt u in de overige bijlagen, namelijk:

• Aanvulling prognose en voedingsgebied
• In- en uitstroom per Drentse gemeente 2020-2024
• Basisgeneratie 0-14 jarigen Drenthe 2020-2041

Antwoord vraag 4
Wij hebben dit plan voor 1 februari ingediend met het oog op bekostiging vanaf schooljaar 2020- 
2021.

Antwoord vraag 5
Bij een gunstige berekening voldoet het schoolgedeelte van onze voorziening ruim aan de door u 
voorgestelde norm van 200 leerlingen.

Antwoord overige vraag 1
De ontwikkelplek die wij oprichten, wordt een integraal centrum voor onderwijs, begeleiding en zorg 
aan een specifieke doelgroep, namelijk kinderen die hoogbegaafd zijn en kinderen met autisme. 
Omdat het centrum onderwijs en zorg combineert, willen we bij dit bij zowel de afdeling onderwijs 
als de afdeling zorg kenbaar maken. U vroeg om een aanvulling op een prognose voor het 
onderwijsgedeelte, zie de genoemde bijlagen.

Antwoord overige vraag 2
Een eventuele onderwijsbekostiging is pas mogelijk in het daaropvolgende jaar, dus vanaf het 
schooljaar 2020-2021. Wij willen al wel zelf starten in aankomend schooljaar 2019-2020. Hiervoor 
hebben wij bij het Samenwerkingsverband Primair Onderwijs 22.01, te weten bij mevrouw R.
Schenk, geïnformeerd naar mogelijkheden voor de subsidie die de minister beschikbaar stelt voor 
onderwijs aan hoogbegaafde kinderen, met als aanvraagdeadline 31 maart. Zij heeft aangegeven 
niet met ons samen te werken. In het gesprek met de wethouder op 11 maart hebben wij gevraagd 
of uw gemeente kan bemiddelen in deze samenwerking. Vooralsnog betekent het dat wij 
aangewezen zijn op eigen middelen en middelen van ouders. Wij kunnen al wel aangeven dat de 
personeelskosten in het pilotjaar nihil tot laag zijn (zie antwoord overige vraag 8).

Antwoord overige vraag 3
Wij zouden graag met uw gemeente willen samenwerken om zorg en onderwijs te combineren voor 
kinderen met autisme en kinderen die hoogbegaafd zijn. We vragen de gemeente om met ons mee 
te denken in het vormgeven van deze samenwerking tussen zorg en onderwijs, zodat deze leerlingen 
een passende plek krijgen en zich ontwikkelen tot volwaardige en zelfstandige burgers in de 
maatschappij. Zijn er bijvoorbeeld mogelijkheden voor een klein onderwijsbudget en/of klein 
zorgbudget voor de ontwikkeling van dit integrale centrum? Voor het opzetten van een 
gecombineerde onderwijs- en zorginstantie zijn via de overheid verschillende handreikingen gedaan,

2



bijvoorbeeld in het rapport Met andere ogen1 dat door de coalitie onderwijs-zorg onder leiding van 
Renée Peeters opgesteld is. Een van die handreikingen is: 'In de gemeenten/regio's moet het 
gebeuren. Daar moeten partijen elkaar vinden en daar moet een fijnmazig netwerk ontstaan van 
partijen die zich gezamenlijk inzetten voor het hogere doel: de ononderbroken ontwikkeling van elk 
kind.' En een tweede handreiking daarin is: 'Budgetten en beleid moeten poreuze randen hebben. Er 
is behoefte aan flexibiliteit en snelheid in klemmende situaties. De wens is om lager in de organisatie 
mensen met mandaat te hebben om maatwerk snel te leveren. Hiervoor is flexibele financiering 
nodig. Een deel van de onderwijs- en zorgbudgetten moet gezamenlijk ingezet kunnen worden.' 
Daarom vragen wij zowel samenwerking met de wethouder van onderwijs als met de wethouder van 
zorg.

Antwoord overige vraag 4
Het bestaande onderwijsaanbod voor deze doelgroep schiet tekort. Dat hebben we beargumenteerd 
in onze brief van 30 januari. Er zijn nauwelijks vernieuwende initiatieven vanuit het 
samenwerkingsverband. De noodoplossing van plusklassen, compacten en verrijkingswerk is dweilen 
met de kraan open voor hoogbegaafde kinderen. Zij hebben een voltijds benadering vanuit de 
hogere cognitieve denkvaardigheden nodig. Die drie tot vier voltijds voorzieningen die er in Drenthe 
zijn, voldoen noch in het aantal beschikbare plekken noch in de zorgbehoefte. Voor kinderen met 
autisme met internaliserend gedrag is er nergens plek. Ook zij lopen vast in het reguliere onderwijs2 
door het gebrek aan kennis, kunde en tijd van onderwijzend personeel. Deze kinderen komen veelal 
onterecht met een taal- en ontwikkelingsstoornis op het speciaal onderwijs terecht of komen thuis 
te zitten en volgen geen tot nauwelijks onderwijs (vrijstelling 5a).
Daarom willen we een integraal systeem aanbieden van onderwijs, begeleiding naar onderwijs, 
begeleiding van (dreigende) thuiszitters en het teruggeleiden van thuiszitters naar onderwijs. We 
bieden maatwerk, een gefaseerde aanpak met intensieve begeleiding waar dat nodig is, en minder 
intensieve begeleiding waar dat kan. We zijn daarmee preventief bezig en helpen getalenteerde 
kinderen en kwetsbare kinderen voordat ze uit de maatschappij 'vallen'. Door onze 
wetenschappelijk bewezen en door de regering ondersteunde aanpak kunnen we toename van 
thuiszitten en veel en complexe zorgarrangementen voorkomen, en daarmee de financiële druk op 
de jeugdzorg en later op de WMO verkleinen.
Voor hoogbegaafde kinderen hebben wij een academisch geschoolde specialist hoogbegaafdheid die 
vanuit de hogere cognitieve denkorders de kinderen in het onderwijs op maat gaat begeleiden. Voor 
de kinderen met autisme hebben we een ontwikkelingspsycholoog met een onderwijsbevoegdheid 
die in een combinatie van de ZON-aanpak en de Linawijs-aanpak3 gaat werken. Wij functioneren als 
een spin in het web voor de thema's autisme en hoogbegaafdheid.

Antwoord overige vraag 5
Vooralsnog richten we ons alleen op kinderen van de basisschoolleeftijd.

Antwoord overige vraag 6
Het onderzoek dat onder ouders met kinderen met autisme gedaan is, is onder de aandacht 
gebracht via mail, nieuwsbrieven en berichten op Facebook en bestreek ongeveer 400 mensen. Het 
was bedoeld als inventarisatie. Het tweede onderzoek was gericht op ouders met hoogbegaafde 
kinderen en is alleen ingevuld door mensen met hoogbegaafde basisschoolkinderen die persoonlijk 
benaderd zijn via de Ontdekclub, bij de deelnemers aan een presentatie voor Stichting Balans over 
hoogbegaafdheid en via XL Talent; dat komt neer op ongeveer 70 personen.

1 Geraadpleegd op 27 maart 2019 op
https://www.riiksoverheid.nl/documenten/rapporten/2018/ll/28/rapport-met-andere-ogen
2 Geraadpleegd op 27 maart 2019 op https://www.zon-aanpak.nu/wp-content/uploads/ZON-aanpak-aan-de- 
minister.pdf
3 Geraadpleegd op 27 maart 2019 op https://www.linawijs.nl/ontwikkelconcept/
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Antwoord overige vraag 7
Omdat bij het tweede onderzoek ouders persoonlijk benaderd zijn, kunnen we zeggen dat er 
nauwelijks overlap in zit. De onderzoeken waren anoniem. Echter, omdat we de ouders van het 
tweede onderzoek persoonlijk benaderd hebben, weten we dat hooguit één ouder beide 
vragenlijsten ingevuld heeft.

Antwoord overige vraag 8
Hieronder treft u een eerste begroting aan voor de komende vijfjaar, voor het onderwijsgedeelte. 
Deze begroting gaat uit van een stijgend aantal leerlingen, beginnend met 10. Daarom worden de 
kosten gedurende de jaren per kostenpost meer. De huur van het gebouw in Papenvoort is nog niet 
bekend en is nu gebaseerd op een schatting. Omdat we per jaar meer ruimte nodig hebben, stijgt de 
huur. In de huur zijn gas, water en elektriciteit inbegrepen. De kosten voor het pilotjaar 2019-2020 
zijn laag omdat we alleen personeelskosten voor een gymleraar rekenen. Mogelijk zijn we voor het 
personeel in de jaren daarop aan de lage kant gaan zitten, omdat we de kosten voor de werkgever 
nu niet meegerekend hebben.

Kostenpost 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024
Huur gebouw 12000,00 30000,00 36000,00 42000,00 48000,00
Personeel 1000,00 90000,00 225000,00 315000,00 400000,00
Verzekeringen 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00
Internet & telefoon 600,00 600,00 600,00 700,00 700,00
Inrichting 1000,00 3500,00 3500,00 3500,00 3500,00
Methodes, onderwijsmateriaal, 
toets en volgsysteem 400,00 1000,00 1000,00 1500,00 2000,00
Materiaal 200,00 400,00 400,00 500,00 500,00
Onderzoek 2000,00 4000,00 8000,00 24000,00 30000,00
BSO 30000,00 60000,00 60000,00 90000,00
Totaal 18700,00 161000,00 336000,00 448700,00 576200,00

Wij hopen u hierbij voldoende geïnformeerd te hebben en wachten uw reactie met spanning af. In 
de tussentijd informeren wij bij uw zorgambtenaar hoe we het zorggedeelte verder gestalte kunnen 
geven. U kunt altijd bij ons terecht mocht u nog vragen over deze brief hebben, mevrouw Saskia van 
Bruinessen, 06-11497635, saskia@inter4u.nl. Alvast bedankt voor uw moeite.

Diverse bijlagen
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Bijlage: Aanvulling prognose en voedingsgebied

Deze aanvulling wordt gegeven als antwoord op vragen 2,3 en 5 in de brief namens het College van 
Burgemeester en Wethouders, verzonden op 28 februari. Deze prognose berekent het aantal te 
verwachten leerlingen bij een nieuw op te zetten basisschool door Stichting Natuurtalent voor 
voltijds (hoog)begaafdenonderwijs en voor onderwijs voor kinderen met autisme en internaliserend 
gedrag. Dit soort onderwijs bestaat nog niet in de gemeente. Voor deze doelgroep is een volstrekt 
andere onderwijsmethode nodig dan voor kinderen met een gemiddelde tot lage intelligentie en 
voor kinderen zonder cognitieve versnelling en zonder sociale vertraging. Afhankelijk van het beleid 
van de gemeente kan deze school als openbare en/of bijzondere basisschool aangemerkt worden. 
Hiermee geven wij inzicht in het te verwachten aantal leerlingen voor elk jaar in minimaal de 
komende twintig jaar. Wij beschrijven hoe we tot de uitkomsten komen en verantwoorden onze 
keuzes.

Voedingsgebied
Wij bedienen in eerste instantie de provincie Drenthe. Dit betekent de volgende twaalf gemeenten:

• Aa en Hunze
• Assen
• Borger-Odoorn
• Coevorden
• Emmen
• Hoogeveen
• Meppel
• Midden-Drenthe
• Noordenveld
• Tynaarlo
• Westerveld
• De Wolden

Minimaal 70% komt uit deze provincie, een aantal uit omliggende provincies, zoals blijkt uit onze 
brief van 30 januari 2019 aan het College van Burgemeester en Wethouders. In die brief hebben wij 
uitleg gegeven over het voedingsgebied.

Plaats binnen gemeente
De gemeente Aa en Hunze heeft voor een basisschool met een regionale functie een centrale ligging. 
Er is een geschikte locatie aan de Papenvoort 21 te Papenvoort, in het bos. Hier bestaat ook de 
mogelijkheid om in de toekomst uit te breiden. Zie verder de brief aan het College van Burgemeester 
en Wethouders van 30 januari 2019.
Kinderen in krimpgebieden woonden in 2015 in het algemeen wat verder weg van hun basisschool 
dan kinderen in steden. In veel plattelandsgemeenten in Noord-Nederland moeten kinderen ver 
reizen naar hun basisschool, vaak meer dan vijf kilometer (CBS, 21 september 2016). Ouders zijn 
bereid om voor de nieuwe school te reizen, blijkt uit een gehouden enquête onder ouders (zie brief 
van 30 januari 2019).

Bevolking
Dit deel gaat over de bevolking. Verplichte gegevens zijn: levend geboren kinderen (0 jaar), de 
bevolking in het gebied van 0 tot en met 14 jaar en de te verwachten instroom naar en uit de 
bevolking. In de bijlage staan de levend geboren kinderen (0 jaar) en de kinderen tussen 1 en 14 jaar 
per gemeente en per jaar vanaf 2020 tot en met 2041 uitgewerkt. Eerdere jaren zijn nodig voor de 
berekening en staan indien nodig vermeld.
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Voor de berekening van deze basisgeneratie voor de twaalf gemeenten in Drenthe gaan we uit van 
de levend geboren kinderen sinds 2006 volgens het CBS. Omdat 2019 nog niet verstreken is, gaan we 
voor dat jaar uit van de prognose van het CBS: Regionale prognose 2015-2040; 
bevolkingsontwikkeling, regio-indeling 2015 (CBS, 28 september 2016). Omdat deze CBS-prognose 
alleen een periode van vijfjaar beslaat, nemen we het gemiddelde in die periode.
Bijvoorbeeld, voor de gemeente Aa en Hunze was de CBS-prognose voor de periode 2015 tot 2020, 
een periode van 5 jaar, in totaal 900 levend geboren kinderen. Dit betekent gemiddeld per jaar 180 
kinderen. Het aantal levend geboren kinderen in 2019 is dan voorspeld op 180 kinderen. Voor de 
volgende periode van 5 jaar is weer gekeken naar de genoemde regionale prognose van het CBS 
voor die periode en voor de betreffende gemeente.

Omdat er nog geen CBS-prognose is voor 2040 en verder maar voor deze aanvraag wel minimaal 20 
jaar nodig is, gaan we uit van hetzelfde aantal levend geboren kinderen voor 2040 en 2041 als voor 
2039. In de tabel staan voor de komende 5 jaar de schattingen voor het aantal levend geboren 
kinderen per gemeente.

Tabel 1
Geschat levend geborenen per Drentse gemeente over 2020-2024 op basis van CBS-prognose

Gemeente 2020 2021 2022 2023 2024
Aa en Hunze 200 200 200 200 200
Assen 720 720 720 720 720
Borger-
Odoorn

200 200 200 200 200

Coevorden 280 280 280 280 280
Emmen 940 940 940 940 940
Hoogeveen 540 540 540 540 540
Meppel 340 340 340 340 340
Midden-
Drenthe

280 280 280 280 280

Noordenveld 260 260 260 260 260
Tynaarlo 320 320 320 320 320
Westerveld 160 160 160 160 160
De Wolden 220 220 220 220 220
Totaal 4460 4460 4460 4460 4460

Bron: CBS

Om tot een bepaalde leeftijd te komen wordt gekeken naar het aantal kinderen dat in het prognose 
jaar die leeftijd heeft. Bijvoorbeeld voor het aantal 14-jarigen in 2020 moet gekeken worden naar 
het aantal levend geborenen in 2006. Dezelfde werkwijze geldt voor de andere leeftijden.

Op basis van de Regionale prognose kerncijfers; 2009-2040 (CBS, 6 oktober 2009) is een prognose 
voor de komende vijf jaar wat betreft totale bevolking van elke gemeente in Drenthe en in- en 
uitstroom, naast de genoemde levend geborenen. Dit staat weergegeven in de bijlage. Echter het 
CBS maakt geen onderscheid in leeftijden van inwoners. Het is niet te achterhalen om hoeveel 
kinderen het gaat bij overlijden, immigratie, emigratie, vertrek uit de gemeente en verhuizing naar 
de gemeente.

Wel kan uit deze cijfers geconcludeerd worden dat bij de ene gemeente sprake is van een daling en 
bij de andere van een stijging, door overlijden, immigratie, emigratie en verhuizingen in en uit de
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betreffende gemeente. Omdat ons voedingsgebied heel Drenthe beslaat, kijken we naar wat er met 
het totaal aantal inwoners gebeurt. Hierin zit de komende vijfjaar een licht stijgende lijn.

Tabel 2
Prognose aantal inwoners in Drenthe 2020-2024

Jaartal Aantal inwoners
2020 496.367
2021 497.407
2022 497.956

2023 498.763

2024 499.582
Bron: CBS

Basisgeneratie
De basisgeneratie is het aantal 4 tot en met 11 jarigen en 30% van de 12 jarigen binnen het 
voedingsgebied voor minimaal de komende twintig jaar. Wij berekenen tot en met 2041 met de 
cijfers uit de omvangrijke bijlage.

Voor de berekening van deze basisgeneratie voor de twaalf gemeenten in Drenthe gaan we uit van 
de levend geboren kinderen sinds 2008 volgens het CBS. Om een voorspelling te doen van het aantal 
12-jarigen in 2020 moeten we terugkijken naar 2008, voor het aantal 11-jarigen naar 2009, en ga zo 
verder. Voor de jaren 2008 tot en met 2018 kijken we naar elk van de twaalf gemeenten in de 
Bevolkingsontwikkeling; regio per maand (CBS, 28 februari 2019).

Omdat 2019 nog niet verstreken is, gaan we voor dat jaar uit van de prognose van het CBS:
Regionale prognose 2015-2040; bevolkingsontwikkeling, regio-indeling 2015 (CBS, 28 september 
2016). Omdat de CBS-prognose alleen een periode van vijfjaar beslaat, nemen we het gemiddelde in 
die periode.
Bijvoorbeeld, voor de gemeente Aa en Hunze was de CBS-prognose voor de periode 2015 tot 2020, 
een periode van 5 jaar, in totaal 900 levend geboren kinderen. Dit betekent gemiddeld per jaar 180 
kinderen. Het aantal levend geboren kinderen in 2019 is dan voorspeld op 180 kinderen. Voor de 
volgende periode van vijf 5 is weer gekeken naar de genoemde regionale prognose van het CBS voor 
die periode en voor de betreffende gemeente.

Voor de 12-jarigen moet 30 procent van het verwacht aantal genomen worden. Bij decimalen is 
vanaf 0,5 afgerond naar het hoger liggend ronde getal. Er bestaan immers geen halve kinderen.

Prognose basisgeneratie 2020
De prognose voor 2020 komt uit op een totaal aan 36.935 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 3.

Tabel 3
Prognose over 2020 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 67 205 195 173 170 164 159 167 136
Assen 245 822 787 730 735 658 689 599 660
Borger-
Odoorn 63 236 204 220 180 208 182 182 187
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Coevorden 35 375 317 336 312 296 289 283 306
Emmen 106 1141 1056 1048 975 899 941 869 922
Hoogeveen

210 706 664 660 584 536 575 552 573
Meppel 108 391 392 373 325 353 349 318 296
Midden-
Drenthe 317 289 305 263 286 271 278 251 277
Noordenveld 95 247 235 237 208 225 221 231 237
Tynaarlo 84 270 267 277 294 254 290 258 298
Westerveld 44 144 143 126 133 128 148 134 122
De Wolden 54 196 185 173 204 182 181 185 194

Totaal 1428 5022 4750 4616 4406 4174 4302 4029 4208
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2021
De prognose voor 2021 komt uit op een totaal aan 39.698 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 4.

Tabel 4
Prognose over 2021 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 205 195 173 170 164 159 167 136 164
Assen 822 787 730 735 658 689 599 660 625
Borger-
Odoorn 236 204 220 180 208 182 182 187 171
Coevorden 375 317 336 312 296 289 283 306 280
Emmen 1141 1056 1048 975 899 941 869 922 913
Hoogeveen

706 664 660 584 536 575 552 573 582
Meppel 391 392 373 325 353 349 318 296 317
Midden-
Drenthe 289 305 263 286 271 278 251 277 283
Noordenveld 247 235 237 208 225 221 231 237 259
Tynaarlo 270 267 277 294 254 290 258 298 267
Westerveld 144 143 126 133 128 148 134 122 135
De Wolden 196 185 173 204 182 181 185 194 195

Totaal 5022 4750 4616 4406 4174 4302 4029 4208 4191
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2022
De prognose voor 2022 komt uit op een totaal aan 38.666 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 5.
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Tabel 5
Prognose over 2022 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 195 173 170 164 159 167 136 164 162
Assen 787 730 735 658 689 599 660 625 585
Borger-
Odoorn 204 220 180 208 182 182 187 171 198
Coevorden 317 336 312 296 289 283 306 280 277
Emmen 1056 1048 975 899 941 869 922 913 823
Hoogeveen

664 660 584 536 575 552 573 582 484
Meppel 392 373 325 353 349 318 296 317 282
Midden-
Drenthe 305 263 286 271 278 251 277 283 275
Noordenveld 235 237 208 225 221 231 237 259 239
Tynaarlo 267 277 294 254 290 258 298 267 312
Westerveld 143 126 133 128 148 134 122 135 141
De Wolden 185 173 204 182 181 185 194 195 212

Totaal 4750 4616 4406 4174 4302 4029 4208 4191 3990
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2023
De prognose voor 2023 komt uit op een totaal aan 38.176 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 6.

Tabel 6
Prognose over 2023 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 173 170 164 159 167 136 164 162 180
Assen 730 735 658 689 599 660 625 585 660
Borger-
Odoorn 220 180 208 182 182 187 171 198 180
Coevorden 336 312 296 289 283 306 280 277 300
Emmen 1048 975 899 941 869 922 913 823 920
Hoogeveen

660 584 536 575 552 573 582 484 560
Meppel 373 325 353 349 318 296 317 282 340
Midden-
Drenthe 263 286 271 278 251 277 283 275 280
Noordenveld 237 208 225 221 231 237 259 239 220
Tynaarlo 277 294 254 290 258 298 267 312 280
Westerveld 126 133 128 148 134 122 135 141 140
De Wolden 173 204 182 181 185 194 195 212 200

Totaal 4616 4406 4174 4302 4029 4208 4191 3990 4260
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2024
De prognose voor 2024 komt uit op een totaal aan 38.020 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 7.
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Tabel 7
Prognose over 2024 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 170 164 159 167 136 164 162 180 200
Assen 735 658 689 599 660 625 585 660 720
Borger-
Odoorn 180 208 182 182 187 171 198 180 200
Coevorden 312 296 289 283 306 280 277 300 280
Emmen 975 899 941 869 922 913 823 920 940
Hoogeveen

584 536 575 552 573 582 484 560 540
Meppel 325 353 349 318 296 317 282 340 340
Midden-
Drenthe 286 271 278 251 277 283 275 280 280
Noordenveld 208 225 221 231 237 259 239 220 260
Tynaarlo 294 254 290 258 298 267 312 280 320
Westerveld 133 128 148 134 122 135 141 140 160
De Wolden 204 182 181 185 194 195 212 200 220

Totaal 4406 4174 4302 4029 4208 4191 3990 4260 4460
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2025
De prognose voor 2025 komt uit op een totaal aan 38.074 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 8.

Tabel 8
Prognose over 2025 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten
Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar

Aa en Hunze 164 159 167 136 164 162 180 200 200
Assen 658 689 599 660 625 585 660 720 720
Borger-
Odoorn 208 182 182 187 171 198 180 200 200
Coevorden 296 289 283 306 280 277 300 280 280
Emmen 899 941 869 922 913 823 920 940 940
Hoogeveen

536 575 552 573 582 484 560 540 540
Meppel 353 349 318 296 317 282 340 340 340
Midden-
Drenthe 271 278 251 277 283 275 280 280 280
Noordenveld 225 221 231 237 259 239 220 260 260
Tynaarlo 254 290 258 298 267 312 280 320 320
Westerveld 128 148 134 122 135 141 140 160 160
De Wolden 182 181 185 194 195 212 200 220 220

Totaal 4174 4302 4029 4208 4191 3990 4260 4460 4460
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2026
De prognose voor 2026 komt uit op een totaal aan 38.360 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 9.
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Tabel 9
Prognose over 2026 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 159 167 136 164 162 180 200 200 200
Assen 689 599 660 625 585 660 720 720 720
Borger-
Odoorn 182 182 187 171 198 180 200 200 200
Coevorden 289 283 306 280 277 300 280 280 280
Emmen 941 869 922 913 823 920 940 940 940
Hoogeveen

575 552 573 582 484 560 540 540 540
Meppel 349 318 296 317 282 340 340 340 340
Midden-
Drenthe 278 251 277 283 275 280 280 280 280
Noordenveld 221 231 237 259 239 220 260 260 260
Tynaarlo 290 258 298 267 312 280 320 320 320
Westerveld 148 134 122 135 141 140 160 160 160
De Wolden 181 185 194 195 212 200 220 220 220

Totaal 4302 4029 4208 4191 3990 4260 4460 4460 4460
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2027
De prognose voor 2027 komt uit op een totaal aan 38.518 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 10.

Tabel 10
Prognose over 2027 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten
Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar

Aa en Hunze 167 136 164 162 180 200 200 200 200
Assen 599 660 625 585 660 720 720 720 720
Borger-
Odoorn 182 187 171 198 180 200 200 200 200
Coevorden 283 306 280 277 300 280 280 280 280
Emmen 869 922 913 823 920 940 940 940 940
Hoogeveen

552 573 582 484 560 540 540 540 540
Meppel 318 296 317 282 340 340 340 340 340
Midden-
Drenthe 251 277 283 275 280 280 280 280 280
Noordenveld 231 237 259 239 220 260 260 260 260
Tynaarlo 258 298 267 312 280 320 320 320 320
Westerveld 134 122 135 141 140 160 160 160 160
De Wolden 185 194 195 212 200 220 220 220 220

Totaal 4029 4208 4191 3990 4260 4460 4460 4460 4460
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2028
De prognose voor 2028 komt uit op een totaal aan 38.949 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 11.

11



Tabel 11
Prognose over 2028 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar9 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 136 164 162 180 200 200 200 200 200
Assen 660 625 585 660 720 720 720 720 720
Borger-
Odoorn 187 171 198 180 200 200 200 200 200
Coevorden 306 280 277 300 280 280 280 280 280
Emmen 922 913 823 920 940 940 940 940 940
Hoogeveen

573 582 484 560 540 540 540 540 540
Meppel 296 317 282 340 340 340 340 340 340
Midden-
Drenthe 277 283 275 280 280 280 280 280 280
Noordenveld 237 259 239 220 260 260 260 260 260
Tynaarlo 298 267 312 280 320 320 320 320 320
Westerveld 122 135 141 140 160 160 160 160 160
De Wolden 194 195 212 200 220 220 220 220 220

Totaal 4208 4191 3990 4260 4460 4460 4460 4460 4460
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2029
De prognose voor 2029 komt uit op een totaal aan 39.361 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 12.

Tabel 12
Prognose over 2029 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten
Gemeente 12 jaar9 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar

Aa en Hunze 164 162 180 200 200 200 200 200 240
Assen 625 585 660 720 720 720 720 720 780
Borger-
Odoorn 171 198 180 200 200 200 200 200 200
Coevorden 280 277 300 280 280 280 280 280 260
Emmen 913 823 920 940 940 940 940 940 920
Hoogeveen

582 484 560 540 540 540 540 540 540
Meppel 317 282 340 340 340 340 340 340 360
Midden-
Drenthe 283 275 280 280 280 280 280 280 280
Noordenveld 259 239 220 260 260 260 260 260 280
Tynaarlo 267 312 280 320 320 320 320 320 360
Westerveld 135 141 140 160 160 160 160 160 160
De Wolden 195 212 200 220 220 220 220 220 240

Totaal 4191 3990 4260 4460 4460 4460 4460 4460 4620
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2030
De prognose voor 2030 komt uit op een totaal aan 39.790 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 13.
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Tabel 13
Prognose over 2030 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 162 180 200 200 200 200 200 240 240
Assen 585 660 720 720 720 720 720 780 780
Borger-
Odoorn 198 180 200 200 200 200 200 200 200
Coevorden 277 300 280 280 280 280 280 260 260
Emmen 823 920 940 940 940 940 940 920 920
Hoogeveen

484 560 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 282 340 340 340 340 340 340 360 360
Midden-
Drenthe 275 280 280 280 280 280 280 280 280
Noordenveld 239 220 260 260 260 260 260 280 280
Tynaarlo 312 280 320 320 320 320 320 360 360
Westerveld 141 140 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 212 200 220 220 220 220 220 240 240

Totaal 3990 4260 4460 4460 4460 4460 4460 4620 4620
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2031
De prognose voor 2031 komt uit op een totaal aan 40.420 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 14.

Tabel 14
Prognose over 2031 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten
Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar

Aa en Hunze 180 200 200 200 200 200 240 240 240
Assen 660 720 720 720 720 720 780 780 780
Borger-
Odoorn 180 200 200 200 200 200 200 200 200
Coevorden 300 280 280 280 280 280 260 260 260
Emmen 920 940 940 940 940 940 920 920 920
Hoogeveen

560 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 340 340 340 340 340 340 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Noordenveld 220 260 260 260 260 260 280 280 280
Tynaarlo 280 320 320 320 320 320 360 360 360
Westerveld 140 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 200 220 220 220 220 220 240 240 240

Totaal 4260 4460 4460 4460 4460 4460 4620 4620 4620
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2032
De prognose voor 2032 komt uit op een totaal aan 40.780 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 15.
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Tabel 15
Prognose over 2032 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 200 200 200 200 200 240 240 240 240
Assen 720 720 720 720 720 780 780 780 780
Borger-
Odoorn 200 200 200 200 200 200 200 200 200
Coevorden 280 280 280 280 280 260 260 260 260
Emmen 940 940 940 940 940 920 920 920 920
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 340 340 340 340 340 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Noordenveld 260 260 260 260 260 280 280 280 280
Tynaarlo 320 320 320 320 320 360 360 360 360
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 220 220 220 220 220 240 240 240 240

Totaal 4460 4460 4460 4460 4460 4620 4620 4620 4620
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2033
De prognose voor 2033 komt uit op een totaal aan 40.940 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 16.

Tabel 16
Prognose over 2033 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 200 200 200 200 240 240 240 240 240
Assen 720 720 720 720 780 780 780 780 780
Borger-
Odoorn 200 200 200 200 200 200 200 200 200
Coevorden 280 280 280 280 260 260 260 260 260
Emmen 940 940 940 940 920 920 920 920 920
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 340 340 340 340 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Noordenveld 260 260 260 260 280 280 280 280 280
Tynaarlo 320 320 320 320 360 360 360 360 360
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 220 220 220 220 240 240 240 240 240

Totaal 4460 4460 4460 4460 4620 4620 4620 4620 4620
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2034
De prognose voor 2034 komt uit op een totaal aan 41.140 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 17.
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Tabel 17
Prognose over 2034 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 200 200 200 240 240 240 240 240 240
Assen 720 720 720 780 780 780 780 780 820
Borger-
Odoorn 200 200 200 200 200 200 200 200 220
Coevorden 280 280 280 260 260 260 260 260 240
Emmen 940 940 940 920 920 920 920 920 880
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 340 340 340 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 280 280 280 280 300
Noordenveld 260 260 260 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 320 320 320 360 360 360 360 360 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 220 220 220 240 240 240 240 240 240

Totaal 4460 4460 4460 4620 4620 4620 4620 4620 4660
a Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2035
De prognose voor 2035 komt uit op een totaal aan 41.340 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 18.

Tabel 18
Prognose over 2035 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 200 200 240 240 240 240 240 240 240
Assen 720 720 780 780 780 780 780 820 820
Borger-
Odoorn 200 200 200 200 200 200 200 220 220
Coevorden 280 280 260 260 260 260 260 240 240
Emmen 940 940 920 920 920 920 920 880 880
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 340 340 360 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 280 280 280 300 300
Noordenveld 260 260 280 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 320 320 360 360 360 360 360 380 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 220 220 240 240 240 240 240 240 240

Totaal 4460 4460 4620 4620 4620 4620 4620 4660 4660
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2036
De prognose voor 2036 komt uit op een totaal aan 41.540 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 19.
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Tabel 19
Prognose over 2036 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10 jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 200 240 240 240 240 240 240 240 240
Assen 720 780 780 780 780 780 820 820 820
Borger-
Odoorn 200 200 200 200 200 200 220 220 220
Coevorden 280 260 260 260 260 260 240 240 240
Emmen 940 920 920 920 920 920 880 880 880
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 340 360 360 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 280 280 300 300 300
Noordenveld 260 280 280 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 320 360 360 360 360 360 380 380 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 220 240 240 240 240 240 240 240 240

Totaal 4460 4620 4620 4620 4620 4620 4660 4660 4660
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2037
De prognose voor 2037 komt uit op een totaal aan 41.740 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 20.

Tabel 20
Prognose over 2037 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten
Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar

Aa en Hunze 240 240 240 240 240 240 240 240 240
Assen 780 780 780 780 780 820 820 820 820
Borger-
Odoorn 200 200 200 200 200 220 220 220 220
Coevorden 260 260 260 260 260 240 240 240 240
Emmen 920 920 920 920 920 880 880 880 880
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 360 360 360 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 280 300 300 300 300
Noordenveld 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 360 360 360 360 360 380 380 380 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 240 240 240 240 240 240 240 240 240

Totaal 4620 4620 4620 4620 4620 4660 4660 4660 4660
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2038
De prognose voor 2038 komt uit op een totaal aan 41.780 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 21.
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Tabel 21
Prognose over 2038 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 240 240 240 240 240 240 240 240 240
Assen 780 780 780 780 820 820 820 820 820
Borger-
Odoorn 200 200 200 200 220 220 220 220 220
Coevorden 260 260 260 260 240 240 240 240 240
Emmen 920 920 920 920 880 880 880 880 880
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 360 360 360 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 280 300 300 300 300 300
Noordenveld 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 360 360 360 360 380 380 380 380 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 240 240 240 240 240 240 240 240 240

Totaal 4620 4620 4620 4620 4660 4660 4660 4660 4660
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2039
De prognose voor 2039 komt uit op een totaal aan 41.760 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 22.

Tabel 22
Prognose over 2039 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten
Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar

Aa en Hunze 240 240 240 240 240 240 240 240 260
Assen 780 780 780 820 820 820 820 820 820
Borger-
Odoorn 200 200 200 220 220 220 220 220 220
Coevorden 260 260 260 240 240 240 240 240 240
Emmen 920 920 920 880 880 880 880 880 820
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 360 360 360 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 280 300 300 300 300 300 280
Noordenveld 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 360 360 360 380 380 380 380 380 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 240 240 240 240 240 240 240 240 240

Totaal 4620 4620 4620 4660 4660 4660 4660 4660 4600
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2040
De prognose voor 2040 komt uit op een totaal aan 41.740 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 23.
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Tabel 23
Prognose over 2040 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 240 240 240 240 240 240 240 260 260
Assen 780 780 820 820 820 820 820 820 820
Borger-
Odoorn 200 200 220 220 220 220 220 220 220
Coevorden 260 260 240 240 240 240 240 240 240
Emmen 920 920 880 880 880 880 880 820 820
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 360 360 360 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 280 300 300 300 300 300 280 280
Noordenveld 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 360 360 380 380 380 380 380 380 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 240 240 240 240 240 240 240 240 240

Totaal 4620 4620 4660 4660 4660 4660 4660 4600 4600
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

Prognose basisgeneratie 2041
De prognose voor 2041 komt uit op een totaal aan 41.760 kinderen tussen 4 en 12 jaar oud die in 
Drenthe wonen. Dit blijkt uit een optelling van alle totalen in tabel 24.

Tabel 24
Prognose over 2041 van de basisgeneratie 4-12 jarigen van de Drentse gemeenten

Gemeente 12 jaar3 11jaar 10jaar 9 jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar
Aa en Hunze 240 240 240 240 240 240 260 260 260
Assen 780 820 820 820 820 820 820 820 820
Borger-
Odoorn 200 220 220 220 220 220 220 220 220
Coevorden 260 240 240 240 240 240 240 240 240
Emmen 920 880 880 880 880 880 820 820 820
Hoogeveen

540 540 540 540 540 540 540 540 540
Meppel 360 360 360 360 360 360 360 360 360
Midden-
Drenthe 280 300 300 300 300 300 280 280 280
Noordenveld 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Tynaarlo 360 380 380 380 380 380 380 380 380
Westerveld 160 160 160 160 160 160 160 160 160
De Wolden 240 240 240 240 240 240 240 240 240

Totaal 4620 4620 4620 4660 4660 4660 4660 4660 4600
3 Er is uitgegaan van 30 procent van de 12-jarigen.

18



Directe meting
Hieruit berekenen wij met behulp van deelname- en belangstellingspercentages het 
leerlingenaandeel van onze school.

Bij de berekening zouden we niet moeten meenemen de leerlingen die binnen een redelijke afstand 
van een school met voltijds hoogbegaafdenonderwijs en voltijds onderwijs voor kinderen met 
autisme en internaliserend gedrag wonen en voor wie op die school ruimte aanwezig is. Voor Aa en 
Hunze op redelijke afstand zijn in Emmen en Assen mogelijkheden voor voltijds 
hoogbegaafdenonderwijs maar daar geldt een wachtlijst (zie brief van 30 januari 2019) en een 
prioriteit voor kinderen van die scholenstichtingen. Voor kinderen met autisme en internaliserend 
gedrag is geen aparte school. Daarnaast sluiten de bestaande scholen niet aan op onze 
onderwijsvisie. Daarom tellen de kinderen uit Emmen en Assen mee in de berekening.

Deelnamepercentage
Het deelnamepercentage is dat deel van de basisgeneratie, dat daadwerkelijk basisonderwijs zal 
gaan volgen. In de regel is dat ongeveer 95% van de basisgeneratie.

Volgens Mönks (1995) heeft op een gemiddelde populatie 10% van de leerlingen kenmerken die 
kunnen duiden op (hoog)begaafdheid. Volgens het CBS heeft in 2016 ongeveer 2,8% van de kinderen 
tussen 4 en 12 jaar autisme.

Tabel 25
Deelnamepercentage van de basisgeneratie over de jaren 2020-2041

Jaartal Basisgeneratie 95% 12,8%
(hoog)begaafd of autisme

2020 36.935 35.088 4.491
2021 39.698 37.713 4.827
2022 38.666 36.733 4.643
2023 38.176 36.267 4.642
2024 38.020 36.119 4.623
2025 38.074 36.170 4.629
2026 38.360 36.442 4.665
2027 38.518 36.592 4.683
2028 38.949 37.002 4.736
2029 39.361 37.393 5.038
2030 39.790 37.800 4.838
2031 40.420 38.399 4.915
2032 40.780 38.741 4.958
2033 40.940 38.893 4.978
2034 41.140 39.083 5.003
2035 41.340 39.273 5.027
2036 41.540 39.463 5.051
2037 41.740 39.653 5.076
2038 41.780 39.691 5.080
2039 41.760 39.672 5.078
2040 41.740 39.653 5.075
2041 41.740 39.653 5.075
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Belangstellingspercentage
We kunnen geen belangstellingspercentage op basis van scholen met dezelfde richting en/of visie 
binnen de gemeente geven, omdat er geen scholen in Aa en Hunze zijn die voltijds 
(hoog)begaafdenonderwijs en onderwijs voor kinderen met autisme en internaliserend gedrag 
aanbieden. Volgens de Regeling modelprognose primair onderwijs 2013 moet dan het 
belangstellingspercentage voor het basisonderwijs van dit soort onderwijs in een vergelijkbare 
gemeente plaatsvinden.

Er zijn nauwelijks scholen in Nederland voor onze doelgroep, of ze zijn verbonden aan een reguliere 
school. Om een goede vergelijking te maken moet het liefst in het Noorden gekeken worden, met 
een gemeente die qua inwoneraantal en kernspreiding vergelijkbaar is, net zoals in Aa en Hunze met 
een prognose van een dalend aantal inwoners. Daarnaast moet er een school/afdeling voor 
hoogbegaafde basisschoolleerlingen zijn, liefst ook een voor kinderen met autisme. De enige 
gemeente die daarvoor in aanmerking komt, is de gemeente Delfzijl.

In tabel 26 staan de verwachte inwonersaantallen van de twee gemeenten. De jaren 2020 tot en met 
2024 zijn gebaseerd op de al eerder gebruikte regionale prognose, namelijk van de kerncijfers; 2009- 
2040 (CBS, 6 oktober 2009).

Tabel 26
Verwacht aantal inwoners in Delfzijl en Aa en Hunze 2020-2024
Jaartal Delfzijl Aa en Hunze
2020 23 728 24 793
2021 23 488 24 768
2022 23 260 24 713
2023 23 071 24 702
2024 22 837 24 712

Bron: CBS

Delfzijl ligt in de provincie Groningen en daar wordt de komende jaren net zoals bij Aa en Hunze een 
kleine krimp qua inwoneraantal voorzien, zie tabel 26. Het is dus geen groeigemeente.

Vooreen beeld van de jeugd in de gemeente Delfzijl is de volgende notitie geraadpleegd: Notitie 
Positief Jeugdbeleid Delfzijl 2018-2022: Kansrijk opgroeien in Delfzijl 2018, vastgesteld in de 
raadsvergadering van 28 februari 20194. Voor de gemeente Aa en Hunze is een dergelijke notitie 
niet beschikbaar.

Daarom putten wij uit de Regionale kerncijfers Nederland (CBS, 14 december 2018) voor de feiten 
over de inwoners. Deze staan samengevat in tabel 27.

4 Geraadpleegd op 26 maart 2019 op https://www.delfzijl.nl/over-de-gemeente/vergaderingen-
presidium_44114/agenda/presidium_17419/3a2-concept-notitie-positief-jeugdbeleid-delfzijl-2018-
defpdf_2074931.pdf
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Tabel 27
Aantal inwoners en 0-25 jarigen in Delfzijl en Aa en Hunze in 2017

Onderverdeling Delfzijl Aa en Hunze
Aantal inwoners 24.863 25.390
0-5 jarigen 1.058 938
5-10 jarigen 1.165 1.153
10-15 jarigen 1.309 1.440
15-20 jarigen 1.443 1.606
20-25 jarigen 1.173 965

Bron: CBS

In totaal heeft Delfzijl tien basisscholen, de gemeente Aa en Hunze heeft vijftien basisscholen. Dit 
blijkt uit de websites van beide gemeenten.

Delfzijl heeft in 2017 in totaal 1.853 basisschoolleerlingen, de gemeente Aa en Hunze 1.730.
Dat is te achterhalen uit de Regionale kerncijfers Nederland (CBS, 14 december 2018). Cijfers voor 
2018 ontbreken in dat overzicht.

Delfzijl heeft een basisschool, namelijk De Zaaier, met een afdeling voor hoogbegaafde kinderen. Aa 
en Hunze heeft niet een school met een dergelijke afdeling. De Zaaier heeft gemiddeld 75 kinderen 
in de reguliere groepen en 50 kinderen in de groepen voor hoogbegaafde kinderen. In Delfzijl gaan 
80 kinderen naar het speciaal onderwijs (Kinderen in Tel 2016)1; onbekend is hoeveel van dit aantal 
hoogbegaafd is en/of autisme heeft. Volgens het CBS heeft in 2016 ongeveer 2,8% van de kinderen 
tussen 4 en 12 jaar autisme en is volgens Mönks 10% van de bevolking (hoog)begaafd. Inschatting is 
dan ook dat 2 kinderen op deze school autisme hebben en 8 kinderen (hoog)begaafd zijn.

De rekensom die wij maken, is 50 kinderen uit de hoogbegaafdenafdeling van De Zaaier plus 10 
kinderen uit het speciaal onderwijs. Dat komt op 60 kinderen uit. Als we dit aantal in mindering 
brengen van het totaal aantal basisschoolkinderen in Delfzijl, namelijk 1.853, komen we op 1.793 
kinderen uit. Hiervan is ook een deel (hoog)begaafd en heeft autisme. Daarvan zijn geen cijfers 
bekend. Het zijn kinderen die in reguliere klassen onderwijs volgen, al dan niet aangevuld met een 
bovenschoolse masterclass voor hoogbegaafde kinderen uit de bovenbouw.
Volgens Mönks (1995) heeft op een gemiddelde populatie 10% van de leerlingen kenmerken die 
kunnen duiden op (hoog)begaafdheid. Volgens het CBS heeft in 2016 ongeveer 2,8% van de kinderen 
tussen 4 en 12 jaar autisme. Dit brengt ons op 12,8% van de overgebleven 1.793 kinderen in Delfzijl; 
dat resulteert in 230 kinderen.

Het belangstellingspercentage van een bepaalde schoolrichting wordt uitgerekend door het totaal 
aantal leerlingen van alle basisscholen van deze richting in de gemeente te delen door het totaal 
aantal leerlingen van alle basisscholen in de gemeente en te vermenigvuldigen met 100. Er dient te 
worden gerekend met het aantal leerlingen op de laatst bekende teldatum.

Samengevat betekent dit voor onze school:
1.853-50-10=1.793, daarvan 12,8% kinderen met autisme en hoogbegaafde kinderen=230 kinderen 
230+50+10/1.853 x 100 = 16 procent

Echter wij richten ons niet op één gemeente maar op de hele provincie Drenthe. We nemen het 
deelnemingspercentage, zoals uitgerekend in tabel 25, en nemen daarvan 16% 
belangstellingspersentage, zoals hier eerder uitgerekend, zie tabel 28.
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Tabel 28
Belangstellingspercentage van deelnamepercentage van de basisgeneratie over de jaren 2020-2041

Jaartal Basisgeneratie 95% 12,8%
(hoog)begaafd of 
autisme

16%
belangstellingspercentage

2020 36.935 35.088 4.491 719
2021 39.698 37.713 4.827 772
2022 38.666 36.733 4.643 743
2023 38.176 36.267 4.642 743
2024 38.020 36.119 4.623 740
2025 38.074 36.170 4.629 741
2026 38.360 36.442 4.665 746
2027 38.518 36.592 4.683 749
2028 38.949 37.002 4.736 758
2029 39.361 37.393 5.038 806
2030 39.790 37.800 4.838 774
2031 40.420 38.399 4.915 786
2032 40.780 38.741 4.958 793
2033 40.940 38.893 4.978 796
2034 41.140 39.083 5.003 800
2035 41.340 39.273 5.027 804
2036 41.540 39.463 5.051 808
2037 41.740 39.653 5.076 812
2038 41.780 39.691 5.080 813
2039 41.760 39.672 5.078 812
2040 41.740 39.653 5.075 812
2041 41.740 39.653 5.075 812

Dat brengt ons op ruim 700-800 kinderen per jaar, de komende 21 jaar. De gemeente Aa en Hunze 
hanteert een minimum van 200 kinderen. Dat wordt met deze prognose ruimschoots gehaald. Onze 
school voldoet dus aan de stichtingsnorm.
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Bijlage: In- en uitstroom per Drentse gemeente 2020-2024

Tabel A
In- en uitstroom per Drentse gemeente 2020

Gemeente inwoners Overlijden Immigreren Emigreren Vestigers 
uit andere 
gemeenten

Vertrekkers
naar
andere
gemeenten

Aa en Hunze 24 793 250 68 81 1256 1 234
Assen 72 956 658 372 300 3 066 2 756
Borger-
Odoorn

24 854 248 107 113 1 128 1095

Coevorden 35 973 372 145 154 1405 1403
Emmen 109 661 1 151 640 493 2 984 2 940
Hoogeveen 54 306 526 147 133 1443 1 502
Meppel 35 975 328 131 146 1430 1 217
Midden-
Drenthe

34 604 348 91 112 1463 1336

Noordenveld 31331 313 90 101 1599 1506
Tynaarlo 30 759 329 103 104 1684 1 588
Westerveld 18 349 205 76 72 893 901
De Wolden 22 806 236 66 71 901 981

Bron: Regionale prognose kerncijfers; 2009-2040 (CBS, 6 oktober 2009) 

Tabel B
In- en uitstroom per Drentse gemeente 2021

Gemeente Inwoners Overlijden Immigreren Emigreren Vestigers 
uit andere 
gemeenten

Vertrekkers
naar
andere
gemeenten

Aa en Hunze 24 768 250 68 81 1 256 1 234
Assen 73 525 666 358 317 3 089 2 837
Borger-
Odoorn

24 856 256 104 111 1 106 1082

Coevorden 35 952 374 145 159 1 340 1409
Emmen 109 777 1 178 644 502 2 978 2 950
Hoogeveen 54 301 540 147 127 1442 1488
Meppel 36 245 336 145 143 1405 1 198
Midden-
Drenthe

34 697 350 102 115 1407 1318

Noordenveld 31430 304 87 105 1506 1 524
Tynaarlo 30 840 332 79 104 1641 1 593
Westerveld 18 315 205 78 76 857 912
De Wolden 22 701 239 68 79 921 990

Bron: Regionale prognose kerncijfers; 2009-2040 (CBS, 6 oktober 2009)
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Tabel C
In- en uitstroom per Drentse gemeente 2022

Gemeente Inwoners Overlijden Immigreren Emigreren Vestigers 
uit andere 
gemeenten

Vertrekkers
naar
andere
gemeenten

Aa en Hunze 24 713 249 70 83 1267 1241
Assen 74 012 689 373 307 3 123 2 838
Borger-
Odoorn

24 841 261 97 106 1102 1 103

Coevorden 35 861 380 152 159 1451 1 371
Emmen 109 842 1 191 625 505 2 939 2 991
Hoogeveen 54 304 544 153 134 1446 1 522
Meppel 36 513 344 134 147 1486 1211
Midden-
Drenthe

34 756 353 87 105 1426 1321

Noordenveld 31427 318 101 107 1585 1520
Tynaarlo 30 852 334 77 101 1605 1606
Westerveld 18 234 200 79 75 881 888
De Wolden 22 601 241 71 71 919 959

Bron: Regionale prognose kerncijfers; 2009-2040 (CBS, 6 oktober 2009) 

Tabel D
In- en uitstroom per Drentse gemeente 2023

Gemeente Inwoners Overlijden Immigreren Emigreren Vestigers 
uit andere 
gemeenten

Vertrekkers
naar
andere
gemeenten

Aa en Hunze 24 702 263 75 92 1278 1222
Assen 74 535 694 353 317 3 076 2 817
Borger-
Odoorn

24 793 267 93 105 1 123 1 108

Coevorden 35 926 383 183 168 1435 1404
Emmen 109 792 1188 661 510 2 957 2 987
Hoogeveen 54 274 553 149 124 1497 1505
Meppel 36 828 348 148 144 1502 1216
Midden-
Drenthe

34 828 363 97 114 1451 1359

Noordenveld 31518 315 104 115 1545 1 544
Tynaarlo 30 820 330 78 104 1637 1 571
Westerveld 18 218 202 75 79 855 904
De Wolden 22 529 247 65 77 929 959

Bron: Regionale prognose kerncijfers; 2009-2040 (CBS, 6 oktober 2009)
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TabelE
In- en uitstroom per Drentse gemeente 2024

Gemeente Inwoners Overlijden Immigreren Emigreren Vestigers 
uit andere 
gemeenten

Vertrekkers
naar
andere
gemeenten

Aa en Hunze 24 712 267 73 95 1254 1224
Assen 75 000 714 360 306 3 063 2 791
Borger-
Odoorn

24 753 264 94 115 1 118 1093

Coevorden 35 950 390 133 169 1387 1371
Emmen 109 796 1223 698 496 2 991 2 909
Hoogeveen 54 305 558 162 128 1456 1497
Meppel 37 173 364 151 154 1423 1224
Midden-
Drenthe

34 880 373 100 115 1391 1321

Noordenveld 31547 325 84 110 1562 1 550
Tynaarlo 30 861 336 88 97 1 664 1 608
Westerveld 18 156 202 80 77 838 890
De Wolden 22 449 248 66 76 947 928

Bron: Regionale prognose kerncijfers; 2009-2040 (CBS, 6 oktober 2009)
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Ref:2019.017054.01 /EA/EA 30-01-2019

Bijlage 1: Statuten Stichting Natuurtalent pagina 1

OPRICHTING
Blad

Vandaag, dertig januari tweeduizend negentien (30-01-2019), verscheen voor mij, 
mr. MICHEL MARIS, notaris in de gemeente Aa en Hunze kantoorhoudende te— 
Gieten:----------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. mevrouw Saskia Ingeborg VAN BRUINESSEN, geboren te Alphen aan den— 

Rijn op zes juni negentienhonderd vier en zeventig (06-06-1974), wonende te
9461 TT Gieten, Verlengde Asserstraat 72, houdster van paspoort met---------
nummer NU88P67D4, afgegeven te Aa en Hunze, gehuwd,-------------------------

2. mevrouw Janiene Stijna TAMMENGA, geboren te Assen op vijftien april--------
negentienhonderd vijf en zeventig (15-04-1975), wonende te 9461 LL Gieten,- 
Helmkruid 5, houdster van paspoort met nummer NM2JRR2D3, afgegeven te 
Aa en Hunze, gehuwd,-----------------------------------------------------------------------------

hierna samen ook te noemen: "de oprichter".----------------------------------------------------
De verschenen personen verklaarden bij deze een stichting op te richten,------------
waarvoor zullen gelden de volgende:----------------------------------------------------------------
STATUTEN---------------------------------------------------------------------------------------------------
NAAM, ZETEL EN DUUR-------------------------------------------------------------------------------
Artikel 1---------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. De stichting draagt de naam: Stichting Natuurtalent.---------------------------------
2. De stichting is gevestigd in de Gemeente Aa en Hunze.------------------------------
3. De stichting is opgericht voor onbepaalde tijd---------------------------------------------
DOEL-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Artikel 2---------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. De stichting heeft ten doel:------------------------------------------------------------------------

Kinderen met autisme en/of hoogbegaafdheid te helpen zich------------
optimaal te ontwikkelen.-------------------------------------------------------------------------
het verrichten van alle verdere handelingen, die met het vorenstaande in­
de ruimste zin verband houden of daartoe bevorderlijk kunnen zijn.---------

2. De stichting wil haar doel bereiken door:-----------------------------------------------------
kinderen een veilige en rustige plek in de natuur aan te bieden waar-------
kinderen hun talenten kunnen ontdekken en ontwikkelen.----------------------

het verrichten van alle verdere handelingen, die met het vorenstaande in de—
ruimste zin verband houden of daartoe bevorderlijk kunnen zijn.-------------------

VERMOGEN--------------------------------------------------------------------------------------------------
Artikel 3. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
Het vermogen van de stichting wordt gevormd door:------------------------------------------
1. subsidies en donaties;------------------------------------------------------------------------------
2. verkrijgingen krachtens legaat of erfstelling;------------------------------------------------
3. vergoedingen voor door de stichting verrichte prestaties;------------------------------
4. alle andere verkrijgingen en baten.-------------------------------------------------------------
Erfstellingen mogen door de stichting slechts worden aanvaard onder het------------
voorrecht van boedelbeschrijving.--------------------------------------------------------------------
BESTUUR-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Artikel 4. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Het bestuur van de stichting bestaat uit tenminste drie (3) leden en wordt------

voor de eerste maal bij deze akte benoemd. Het aantal leden wordt - met-----
inachtneming van het in de vorige zin bepaalde - door het bestuur met----------



Bijlage Basisgeneratie 0-14 jarigen Drenthe 2020-2041

Gemeente Jaar 14 jaar
Aa en Hunze 2006
Aa en Hunze 2007
Aa en Hunze 2008
Aa en Hunze 2009
Aa en Hunze 2010
Aa en Hunze 2011
Aa en Hunze 2012
Aa en Hunze 2013
Aa en Hunze 2014
Aa en Hunze 2015
Aa en Hunze 2016
Aa en Hunze 2017
Aa en Hunze 2018
Aa en Hunze 2019
Aa en Hunze 2020 216
Aa en Hunze 2021 237
Aa en Hunze 2022 223
Aa en Hunze 2023 205
Aa en Hunze 2024 195
Aa en Hunze 2025 173
Aa en Hunze 2026 170
Aa en Hunze 2027 164
Aa en Hunze 2028 159
Aa en Hunze 2029 167
Aa en Hunze 2030 136
Aa en Hunze 2031 164
Aa en Hunze 2032 162
Aa en Hunze 2033 180
Aa en Hunze 2034 200
Aa en Hunze 2035 200
Aa en Hunze 2036 200
Aa en Hunze 2037 200
Aa en Hunze 2038 200
Aa en Hunze 2039 240
Aa en Hunze 2040 240
Aa en Hunze 2041 240

12jaar lljaar lOjaar 9jaar

223 205 195 173
205 195 173 170
195 173 170 164
173 170 164 159
170 164 159 167
164 159 167 136
159 167 136 164
167 136 164 162
136 164 162 180
164 162 180 200
162 180 200 200
180 200 200 200
200 200 200 200
200 200 200 200
200 200 200 240
200 200 240 240
200 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240

13 jaar

237
223
205
195
173
170
164
159
167
136
164
162
180
200
200
200
200
200
240
240
240
240

Assen
Assen
Assen

2006
2007
2008

7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar

170 164 159 167
164 159 167 136
159 167 136 164
167 136 164 162
136 164 162 180
164 162 180 200
162 180 200 200
180 200 200 200
200 200 200 200
200 200 200 200
200 200 200 240
200 200 240 240
200 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 260
240 240 260 260

3 jaar 2 jaar Ijaar O jaar (a)
216
237
223
205
195
173
170
164
159
167
136
164
162
180

164 162 180 200
162 180 200 200
180 200 200 200
200 200 200 200
200 200 200 200
200 200 200 240
200 200 240 240
200 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 240
240 240 240 260
240 240 260 260
240 260 260 260
260 260 260 260
260 260 260 260
260 260 260 260
260 260 260 260

136
164
162
180
200
200
200
200
200
240
240
240
240
240
240
240
240
240
240
260
260
260

827
754
818



Gemeente Jaar 14 jaar 13jaar 12 jaar 11 jaar 10 jaar 9 jaar
Assen 2009
Assen 2010
Assen 2011
Assen 2012
Assen 2013
Assen 2014
Assen 2015
Assen 2016
Assen 2017
Assen 2018
Assen 2019
Assen 2020 827 754 818 822 787 730
Assen 2021 754 818 822 787 730 735
Assen 2022 818 822 787 730 735 658
Assen 2023 822 787 730 735 658 689
Assen 2024 787 730 735 658 689 599
Assen 2025 730 735 658 689 599 660
Assen 2026 735 658 689 599 660 625
Assen 2027 658 689 599 660 625 585
Assen 2028 689 599 660 625 585 660
Assen 2029 599 660 625 585 660 720
Assen 2030 660 625 585 660 720 720
Assen 2031 625 585 660 720 720 720
Assen 2032 585 660 720 720 720 720
Assen 2033 660 720 720 720 720 720
Assen 2034 720 720 720 720 720 780
Assen 2035 720 720 720 720 780 780
Assen 2036 720 720 720 780 780 780
Assen 2037 720 720 780 780 780 780
Assen 2038 720 780 780 780 780 780
Assen 2039 780 780 780 780 780 820
Assen 2040 780 780 780 780 820 820
Assen 2041 780 780 780 820 820 820
Borger-Odoorn 2006
Borger-Odoorn 2007
Borger-Odoorn 2008
Borger-Odoorn 2009
Borger-Odoorn 2010
Borger-Odoorn 2011
Borger-Odoorn 2012
Borger-Odoorn 2013

8 jaar 7jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar 3 jaar 2 jaar Ijaar O jaar (a)
822
787
730
735
658
689
599
660
625
585
660

735 658 689 599 660 625 585 660 720
658 689 599 660 625 585 660 720 720
689 599 660 625 585 660 720 720 720
599 660 625 585 660 720 720 720 720
660 625 585 660 720 720 720 720 720
625 585 660 720 720 720 720 720 780
585 660 720 720 720 720 720 780 780
660 720 720 720 720 720 780 780 780
720 720 720 720 720 780 780 780 780
720 720 720 720 780 780 780 780 780
720 720 720 780 780 780 780 780 820
720 720 780 780 780 780 780 820 820
720 780 780 780 780 780 820 820 820
780 780 780 780 780 820 820 820 820
780 780 780 780 820 820 820 820 820
780 780 780 820 820 820 820 820 820
780 780 820 820 820 820 820 820 820
780 820 820 820 820 820 820 820 820
820 820 820 820 820 820 820 820 820
820 820 820 820 820 820 820 820 820
820 820 820 820 820 820 820 820 820
820 820 820 820 820 820 820 820 820

251
231
211
236
204
220
180
208



Gemeente
Borger-Odoorn
Borger-Odoorn
Borger-Odoorn
Borger-Odoorn
Borger-Odoorn
Borger-Odoorn

Jaar
2014
2015
2016
2017
2018
2019

14 jaar 13 jaar 12 jaar 11 jaar 10jaar 9jaar 8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar 3 jaar 2 jaar 1 jaar 0 jaar (a)
182
182
187
171
198
180

Borger-Odoorn 2020 251 231 211 236 204 220 180 208 182 182 187 171 198 180 200
Borger-Odoorn 2021 231 211 236 204 220 180 208 182 182 187 171 198 180 200 200
Borger-Odoorn 2022 211 236 204 220 180 208 182 182 187 171 198 180 200 200 200
Borger-Odoorn 2023 236 204 220 180 208 182 182 187 171 198 180 200 200 200 200
Borger-Odoorn 2024 204 220 180 208 182 182 187 171 198 180 200 200 200 200 200
Borger-Odoorn 2025 220 180 208 182 182 187 171 198 180 200 200 200 200 200 200
Borger-Odoorn 2026 180 208 182 182 187 171 198 180 200 200 200 200 200 200 200
Borger-Odoorn 2027 208 182 182 187 171 198 180 200 200 200 200 200 200 200 200
Borger-Odoorn 2028 182 182 187 171 198 180 200 200 200 200 200 200 200 200 200
Borger-Odoorn 2029 182 187 171 198 180 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200
Borger-Odoorn 2030 187 171 198 180 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 220
Borger-Odoorn 2031 171 198 180 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 220 220
Borger-Odoorn 2032 198 180 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 220 220 220
Borger-Odoorn 2033 180 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2034 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 220 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2035 200 200 200 200 200 200 200 200 200 220 220 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2036 200 200 200 200 200 200 200 200 220 220 220 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2037 200 200 200 200 200 200 200 220 220 220 220 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2038 200 200 200 200 200 200 220 220 220 220 220 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2039 200 200 200 200 200 220 220 220 220 220 220 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2040 200 200 200 200 220 220 220 220 220 220 220 220 220 220 220
Borger-Odoorn 2041 200 200 200 220 220 220 220 220 220 220 220 220 220 220 220
Coevorden 2006 373
Coevorden 2007 338
Coevorden 2008 354
Coevorden 2009 375
Coevorden 2010 317
Coevorden 2011 336
Coevorden 2012 312
Coevorden 2013 296
Coevorden 2014 289
Coevorden 2015 283
Coevorden 2016 306
Coevorden 2017 280
Coevorden 2018 277



Gemeente Jaar 14iaar XBjaar 12 laar lliaar lOiaar 9iaar
Coevorden 2019
Coevorden 2020 373
Coevorden 2021 338
Coevorden 2022 354
Coevorden 2023 375
Coevorden 2024 317
Coevorden 2025 336
Coevorden 2026 312
Coevorden 2027 296
Coevorden 2028 289
Coevorden 2029 283
Coevorden 2030 306
Coevorden 2031 280
Coevorden 2032 277
Coevorden 2033 300
Coevorden 2034 280
Coevorden 2035 280
Coevorden 2036 280
Coevorden 2037 280
Coevorden 2038 280
Coevorden 2039 260
Coevorden 2040 260
Coevorden 2041 260
Emmen 2006
Emmen 2007
Emmen 2008
Emmen 2009
Emmen 2010
Emmen 2011
Emmen 2012
Emmen 2013
Emmen 2014
Emmen 2015
Emmen 2016
Emmen 2017
Emmen 2018
Emmen 2019
Emmen 2020 1101
Emmen 2021 1056
Emmen 2022 1053
Emmen 2023 1141

338 354 375 317 336
354 375 317 336 312
375 317 336 312 296
317 336 312 296 289
336 312 296 289 283
312 296 289 283 306
296 289 283 306 280
289 283 306 280 277
283 306 280 277 300
306 280 277 300 280
280 277 300 280 280
277 300 280 280 280
300 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 260
280 280 280 260 260
280 280 260 260 260
280 260 260 260 260
260 260 260 260 260
260 260 260 260 240
260 260 260 240 240
260 260 240 240 240

1056 1053 1141 1056 1048
1053 1141 1056 1048 975
1141 1056 1048 975 899
1056 1048 975 899 941

7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar 3 jaar 2 jaar Ijaar O jaar (a) 
300

312 296 289 283 306 280 277 300 280
296 289 283 306 280 277 300 280 280
289 283 306 280 277 300 280 280 280
283 306 280 277 300 280 280 280 280
306 280 277 300 280 280 280 280 280
280 277 300 280 280 280 280 280 260
277 300 280 280 280 280 280 260 260
300 280 280 280 280 280 260 260 260
280 280 280 280 280 260 260 260 260
280 280 280 280 260 260 260 260 260
280 280 280 260 260 260 260 260 240
280 280 260 260 260 260 260 240 240
280 260 260 260 260 260 240 240 240
260 260 260 260 260 240 240 240 240
260 260 260 260 240 240 240 240 240
260 260 260 240 240 240 240 240 240
260 260 240 240 240 240 240 240 240
260 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240

1101
1056
1053
1141
1056
1048
975
899
941
869
922
913
823
920

975 899 941 869 922 913 823 920 940
899 941 869 922 913 823 920 940 940
941 869 922 913 823 920 940 940 940
869 922 913 823 920 940 940 940 940



Gemeente laar 14 jaar 13 jaar 12 jaar 11 jaar 10 jaar 9 jaar
Emmen 2024 1056 1048 975 899 941 869
Emmen 2025 1048 975 899 941 869 922
Emmen 2026 975 899 941 869 922 913
Emmen 2027 899 941 869 922 913 823
Emmen 2028 941 869 922 913 823 920
Emmen 2029 869 922 913 823 920 940
Emmen 2030 922 913 823 920 940 940
Emmen 2031 913 823 920 940 940 940
Emmen 2032 823 920 940 940 940 940
Emmen 2033 920 940 940 940 940 940
Emmen 2034 940 940 940 940 940 920
Emmen 2035 940 940 940 940 920 920
Emmen 2036 940 940 940 920 920 920
Emmen 2037 940 940 920 920 920 920
Emmen 2038 940 920 920 920 920 920
Emmen 2039 920 920 920 920 920 880
Emmen 2040 920 920 920 920 880 880
Emmen 2041 920 920 920 880 880 880
Hoogeveen 2006 
Hoogeveen 2007 
Hoogeveen 2008 
Hoogeveen 2009 
Hoogeveen 2010 
Hoogeveen 2011 
Hoogeveen 2012 
Hoogeveen 2013 
Hoogeveen 2014 
Hoogeveen 2015 
Hoogeveen 2016 
Hoogeveen 2017 
Hoogeveen 2018 
Hoogeveen 2019
Hoogeveen 2020 644 633 701 706 664 660
Hoogeveen 2021 633 701 706 664 660 584
Hoogeveen 2022 701 706 664 660 584 536
Hoogeveen 2023 706 664 660 584 536 575
Hoogeveen 2024 664 660 584 536 575 552
Hoogeveen 2025 660 584 536 575 552 573
Hoogeveen 2026 584 536 575 552 573 582
Hoogeveen 2027 536 575 552 573 582 484
Hoogeveen 2028 575 552 573 582 484 560

7jaar 6jaar Sjaar 4jaar 3jaar 2jaar Ijaar Ojaar(a)
922 913 823 920 940 940 940 940 940
913 823 920 940 940 940 940 940 920
823 920 940 940 940 940 940 920 920
920 940 940 940 940 940 920 920 920
940 940 940 940 940 920 920 920 920
940 940 940 940 920 920 920 920 920
940 940 940 920 920 920 920 920 880
940 940 920 920 920 920 920 880 880
940 920 920 920 920 920 880 880 880
920 920 920 920 920 880 880 880 880
920 920 920 920 880 880 880 880 880
920 920 920 880 880 880 880 880 820
920 920 880 880 880 880 880 820 820
920 880 880 880 880 880 820 820 820
880 880 880 880 880 820 820 820 820
880 880 880 880 820 820 820 820 820
880 880 880 820 820 820 820 820 820
880 880 820 820 820 820 820 820 820

644
633
701
706
664
660
584
536
575
552
573
582
484
560

584 536 575 552 573 582 484 560 540
536 575 552 573 582 484 560 540 540
575 552 573 582 484 560 540 540 540
552 573 582 484 560 540 540 540 540
573 582 484 560 540 540 540 540 540
582 484 560 540 540 540 540 540 540
484 560 540 540 540 540 540 540 540
560 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540



Gemeente Jaar 14jaar 13jaar 12jaar 11 jaar lOjaar 9jaar Sjaar
Hoogeveen 2029 552
Hoogeveen 2030 573
Hoogeveen 2031 582
Hoogeveen 2032 484
Hoogeveen 2033 560
Hoogeveen 2034 540
Hoogeveen 2035 540
Hoogeveen 2036 540
Hoogeveen 2037 540
Hoogeveen 2038 540
Hoogeveen 2039 540
Hoogeveen 2040 540
Hoogeveen 2041 540
Meppel 2006
Meppel 2007
Meppel 2008
Meppel 2009
Meppel 2010
Meppel 2011
Meppel 2012
Meppel 2013
Meppel 2014
Meppel 2015
Meppel 2016
Meppel 2017
Meppel 2018
Meppel 2019
Meppel 2020 362
Meppel 2021 361
Meppel 2022 360
Meppel 2023 391
Meppel 2024 392
Meppel 2025 373
Meppel 2026 325
Meppel 2027 353
Meppel 2028 349
Meppel 2029 318
Meppel 2030 296
Meppel 2031 317
Meppel 2032 282
Meppel 2033 340

573 582 484 560 540
582 484 560 540 540
484 560 540 540 540
560 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
540 540 540 540 540

362 360 391 392 373
361 391 392 373 325
360 392 373 325 353
391 373 325 353 349
392 325 353 349 318
373 353 349 318 296
325 349 318 296 317
353 318 296 317 282
349 296 317 282 340
318 317 282 340 340
296 282 340 340 340
317 340 340 340 340
282 340 340 340 340
340 340 340 340 340

7 jaar 6 jaar Sjaar 4 jaar Sjaar 2 jaar Ijaar O jaar (a)
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540
540 540 540 540 540 540 540 540 540

362
361
360
391
392 
373 
325 
353 
349 
318 
296 
317 
282 
340

325 353 349 318 296 317 282 340 340
353 349 318 296 317 282 340 340 340
349 318 296 317 282 340 340 340 340
318 296 317 282 340 340 340 340 340
296 317 282 340 340 340 340 340 340
317 282 340 340 340 340 340 340 360
282 340 340 340 340 340 340 360 360
340 340 340 340 340 340 360 360 360
340 340 340 340 340 360 360 360 360
340 340 340 340 360 360 360 360 360
340 340 340 360 360 360 360 360 360
340 340 360 360 360 360 360 360 360
340 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360



Gemeente Jaar 14iaar 13jaar 12 jaar lliaar lOiaar 9jaar
Meppel
Meppel
Meppel
Meppel
Meppel
Meppel
Meppel
Meppel

2034
2035
2036
2037
2038
2039
2040
2041

340
340
340
340
340
360
360
360

Midden-Drenthe 2006
Midden-Drenthe 2007
Midden-Drenthe 2008
Midden-Drenthe 2009
Midden-Drenthe 2010
Midden-Drenthe 2011
Midden-Drenthe 2012
Midden-Drenthe 2013
Midden-Drenthe 2014
Midden-Drenthe 2015
Midden-Drenthe 2016
Midden-Drenthe 2017
Midden-Drenthe 2018
Midden-Drenthe 2019
Midden-Drenthe 2020 328
Midden-Drenthe 2021 301
Midden-Drenthe 2022 317
Midden-Drenthe 2023 289
Midden-Drenthe 2024 305
Midden-Drenthe 2025 263
Midden-Drenthe 2026 286
Midden-Drenthe 2027 271
Midden-Drenthe 2028 278
Midden-Drenthe 2029 251
Midden-Drenthe 2030 277
Midden-Drenthe 2031 283
Midden-Drenthe 2032 275
Midden-Drenthe 2033 280
Midden-Drenthe 2034 280
Midden-Drenthe 2035 280
Midden-Drenthe 2036 280
Midden-Drenthe 2037 280
Midden-Drenthe 2038 280

340 340 340 340 360
340 340 340 360 360
340 340 360 360 360
340 360 360 360 360
340 360 360 360 360
360 360 360 360 360
360 360 360 360 360
360 360 360 360 360

301 317 289 305 263
317 289 305 263 286
289 305 263 286 271
305 263 286 271 278
263 286 271 278 251
286 271 278 251 277
271 278 251 277 283
278 251 277 283 275
251 277 283 275 280
277 283 275 280 280
283 275 280 280 280
275 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280

8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar 3 jaar 2 jaar Ijaar O jaar (a)
360 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360
360 360 360 360 360 360 360 360 360

328
301
317
289
305
263
286
271
278
251
277
283
275
280

286 271 278 251 277 283 275 280 280
271 278 251 277 283 275 280 280 280
278 251 277 283 275 280 280 280 280
251 277 283 275 280 280 280 280 280
277 283 275 280 280 280 280 280 280
283 275 280 280 280 280 280 280 280
275 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 300
280 280 280 280 280 280 280 300 300
280 280 280 280 280 280 300 300 300
280 280 280 280 280 300 300 300 300
280 280 280 280 300 300 300 300 300
280 280 280 300 300 300 300 300 280
280 280 300 300 300 300 300 280 280
280 300 300 300 300 300 280 280 280
300 300 300 300 300 280 280 280 280



Gemeente Jaar 14jaar IBjaar 12jaar lljaar lOjaar 9jaar Sjaar
Midden-Drenthe
Midden-Drenthe
Midden-Drenthe

2039
2040
2041

280
280
280

Noordenveld 2006
Noordenveld 2007
Noordenveld 2008
Noordenveld 2009
Noordenveld 2010
Noordenveld 2011
Noordenveld 2012
Noordenveld 2013
Noordenveld 2014
Noordenveld 2015
Noordenveld 2016
Noordenveld 2017
Noordenveld 2018
Noordenveld 2019
Noordenveld 2020 279
Noordenveld 2021 287
Noordenveld 2022 270
Noordenveld 2023 247
Noordenveld 2024 235
Noordenveld 2025 237
Noordenveld 2026 208
Noordenveld 2027 225
Noordenveld 2028 221
Noordenveld 2029 231
Noordenveld 2030 237
Noordenveld 2031 259
Noordenveld 2032 239
Noordenveld 2033 220
Noordenveld 2034 260
Noordenveld 2035 260
Noordenveld 2036 260
Noordenveld 2037 260
Noordenveld 2038 260
Noordenveld 2039 280
Noordenveld 2040 280
Noordenveld 2041 280

280 280 280 280 300
280 280 280 300 300
280 280 300 300 300

287 270 247 235 237
270 247 235 237 208
247 235 237 208 225
235 237 208 225 221
237 208 225 221 231
208 225 221 231 237
225 221 231 237 259
221 231 237 259 239
231 237 259 239 220
237 259 239 220 260
259 239 220 260 260
239 220 260 260 260
220 260 260 260 260
260 260 260 260 260
260 260 260 260 . 280
260 260 260 280 280
260 260 280 280 280
260 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280
280 280 280 280 280

Tynaarlo
Tynaarlo

2006
2007

7 jaar 6 jaar Sjaar 4 jaar 3 jaar 2 jaar Ijaar Ojaar(a)
300 300 300 300 280 280 280 280 280
300 300 300 280 280 280 280 280 280
300 300 280 280 280 280 280 280 280

279
287
270
247
235
237
208
225
221
231
237
259
239
220

208 225 221 231 237 259 239 220 260
225 221 231 237 259 239 220 260 260
221 231 237 259 239 220 260 260 260
231 237 259 239 220 260 260 260 260
237 259 239 220 260 260 260 260 260
259 239 220 260 260 260 260 260 280
239 220 260 260 260 260 260 280 280
220 260 260 260 260 260 280 280 280
260 260 260 260 260 280 280 280 280
260 260 260 260 280 280 280 280 280
260 260 260 280 280 280 280 280 280
260 260 280 280 280 280 280 280 280
260 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280
280 280 280 280 280 280 280 280 280

262
273



Gemeente Jaar 14jaar ISjaar 12jaar lljaar lOjaar 9jaar
Tynaario 2008
Tynaarlo 2009
Tynaario 2010
Tynaarlo 2011
Tynaario 2012
Tynaarlo 2013
Tynaarlo 2014
Tynaarlo 2015
Tynaarlo 2016
Tynaarlo 2017
Tynaarlo 2018
Tynaarlo 2019
Tynaarlo 2020 262
Tynaarlo 2021 273
Tynaarlo 2022 281
Tynaarlo 2023 270
Tynaarlo 2024 267
Tynaarlo 2025 277
Tynaarlo 2026 294
Tynaarlo 2027 254
Tynaarlo 2028 290
Tynaarlo 2029 258
Tynaarlo 2030 298
Tynaarlo 2031 267
Tynaarlo 2032 312
Tynaarlo 2033 280
Tynaarlo 2034 320
Tynaarlo 2035 320
Tynaarlo 2036 320
Tynaarlo 2037 320
Tynaarlo 2038 320
Tynaarlo 2039 360
Tynaarlo 2040 360
Tynaarlo 2041 360
Westerveld 2006
Westerveld 2007
Westerveld 2008
Westerveld 2009
Westerveld 2010
Westerveld 2011
Westerveld 2012

273 281 270 267 277
281 270 267 277 294
270 267 277 294 254
267 277 294 254 290
277 294 254 290 258
294 254 290 258 298
254 290 258 298 267
290 258 298 267 312
258 298 267 312 280
298 267 312 280 320
267 312 280 320 320
312 280 320 320 320
280 320 320 320 320
320 320 320 320 320
320 320 320 320 360
320 320 320 360 360
320 320 360 360 360
320 360 360 360 360
360 360 360 360 360
360 360 360 360 380
360 360 360 380 380
360 360 380 380 380

8 jaar 7 jaar 6 jaar 5 jaar 4 jaar 3 jaar 2 jaar Ijaar O jaar (a)
281
270
267
277
294
254
290
258
298
267
312
280

294 254 290 258 298 267 312 280 320
254 290 258 298 267 312 280 320 320
290 258 298 267 312 280 320 320 320
258 298 267 312 280 320 320 320 320
298 267 312 280 320 320 320 320 320
267 312 280 320 320 320 320 320 360
312 280 320 320 320 320 320 360 360
280 320 320 320 320 320 360 360 360
320 320 320 320 320 360 360 360 360
320 320 320 320 360 360 360 360 360
320 320 320 360 360 360 360 360 380
320 320 360 360 360 360 360 380 380
320 360 360 360 360 360 380 380 380
360 360 360 360 360 380 380 380 380
360 360 360 360 380 380 380 380 380
360 360 360 380 380 380 380 380 380
360 360 380 380 380 380 380 380 380
360 380 380 380 380 380 380 380 380
380 380 380 380 380 380 380 380 380
380 380 380 380 380 380 380 380 380
380 380 380 380 380 380 380 380 380
380 380 380 380 380 380 380 380 380

164
161
146
144
143
126
133



Gemeente Jaar 14 jaar 13 jaar 12jaar 11 jaar 10jaar 9 jaar
Westerveld 2013
Westerveld 2014
Westerveld 2015
Westerveld 2016
Westerveld 2017
Westerveld 2018
Westerveld 2019
Westerveld 2020 164 161 146 144 143 126
Westerveld 2021 161 146 144 143 126 133
Westerveld 2022 146 144 143 126 133 128
Westerveld 2023 144 143 126 133 128 148
Westerveld 2024 143 126 133 128 148 134
Westerveld 2025 126 133 128 148 134 122
Westerveld 2026 133 128 148 134 122 135
Westerveld 2027 128 148 134 122 135 141
Westerveld 2028 148 134 122 135 141 140
Westerveld 2029 134 122 135 141 140 160
Westerveld 2030 122 135 141 140 160 160
Westerveld 2031 135 141 140 160 160 160
Westerveld 2032 141 140 160 160 160 160
Westerveld 2033 140 160 160 160 160 160
Westerveld 2034 160 160 160 160 160 160
Westerveld 2035 160 160 160 160 160 160
Westerveld 2036 160 160 160 160 160 160
Westerveld 2037 160 160 160 160 160 160
Westerveld 2038 160 160 160 160 160 160
Westerveld 2039 160 160 160 160 160 160
Westerveld 2040 160 160 160 160 160 160
Westerveld 2041 160 160 160 160 160 160
De Wolden 2006
De Wolden 2007
De Wolden 2008
De Wolden 2009
De Wolden 2010
De Wolden 2011
De Wolden 2012
De Wolden 2013
De Wolden 2014
De Wolden 2015
De Wolden 2016
De Wolden 2017

7 jaar 6jaar 5 jaar 4 jaar Bjaar 2 jaar 1 jaar Ojaar(a)
128
148
134 
122
135 
141 
140

133 128 148 134 122 135 141 140 160
128 148 134 122 135 141 140 160 160
148 134 122 135 141 140 160 160 160
134 122 135 141 140 160 160 160 160
122 135 141 140 160 160 160 160 160
135 141 140 160 160 160 160 160 160
141 140 160 160 160 160 160 160 160
140 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160
160 160 160 160 160 160 160 160 160

201
226
180
196
185
173
204
182
181
185
194
195



Gemeente Jaar 14 jaar 13 jaar 12 jaar 11 jaar 10 jaar
De Wolden 2018
De Wolden 2019
De Wolden 2020 201 226 180 196 185
De Wolden 2021 226 180 196 185 173
De Wolden 2022 180 196 185 173 204
De Wolden 2023 196 185 173 204 182
De Wolden 2024 185 173 204 182 181
De Wolden 2025 173 204 182 181 185
De Wolden 2026 204 182 181 185 194
De Wolden 2027 182 181 185 194 195
De Wolden 2028 181 185 194 195 212
De Wolden 2029 185 194 195 212 200
De Wolden 2030 194 195 212 200 220
De Wolden 2031 195 212 200 220 220
De Wolden 2032 212 200 220 220 220
De Wolden 2033 200 220 220 220 220
De Wolden 2034 220 220 220 220 220
De Wolden 2035 220 220 220 220 240
De Wolden 2036 220 220 220 240 240
De Wolden 2037 220 220 240 240 240
De Wolden 2038 220 240 240 240 240
De Wolden 2039 240 240 240 240 240
De Wolden 2040 240 240 240 240 240
De Wolden 2041 240 240 240 240 240

Sjaar 7 jaar 6 jaar Sjaar 4jaar 3 jaar 2jaar Ijaar Ojaar(a)
212
200

204 182 181 185 194 195 212 200 220
182 181 185 194 195 212 200 220 220
181 185 194 195 212 200 220 220 220
185 194 195 212 200 220 220 220 220
194 195 212 200 220 220 220 220 220
195 212 200 220 220 220 220 220 240
212 200 220 220 220 220 220 240 240
200 220 220 220 220 220 240 240 240
220 220 220 220 220 240 240 240 240
220 220 220 220 240 240 240 240 240
220 220 220 240 240 240 240 240 240
220 220 240 240 240 240 240 240 240
220 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240
240 240 240 240 240 240 240 240 240

173
204
182
181
185
194
195
212
200
220
220
220
220
220
240
240
240
240
240
240
240
240

(a) levend geboren kinderen zijn 0 jaar 
Bron: CBS


